№1-189/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 23 марта 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Королёва Московской области Соколова Д.В.,

защитника – адвоката Саранцева И.Н.,

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, военнообязанного, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи 91 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> мировым судьей 90 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Королевского городского суда 

<

адрес> от 18.06.2020г., в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию полностью присоединено наказание, назначенное по приговору от 21.11.2019г. и окончательное назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, со штрафом в размере 10 000 рублей. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 90 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 88 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное наказание, назначенное по приговору от 11.02.2020г. отменено, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 11.02.2020г., и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от 17.07.2020г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев 10 дней со штрафом в размере 10 000 рублей. 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил две кражи, то есть тайное хищения чужого имущества, а также пять преступлений мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение. 

Так он, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 25 минут, находясь в помещении магазина ООО «Хоум Маркет» магазин «ХоумМаркет-0163», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный умысел на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа 5 тюбиков зубной пасты «R.O.C.S. Calcium» массой 74 грамма, стоимостью 111 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 559 рублей 50 копеек, 7 тюбиков зубной пасты «R.O.C.S Herbai Energy» массой 74 грамма, стоимостью 111 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 783 рубля 30 копеек, 7 тюбиков зубной пасты «R.O.C.S Sensitive» массой 74 грамма, стоимостью 111 рублей 90 копейки за штуку, а всего на общую сумму 783 рублей 30 копеек, 8 тюбиков зубной пасты «R.O.C.S Whitening» массой 74 грамма, стоимостью 11 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 895 рублей 20 копеек, 9 зубных щеток «СOLGATE 360 Optik White», стоимостью 148 рублей 72 копейки за штуку, а всего на общую сумму 1338 рублей 48 копеек, 2 флакона шампуня для волос «Сlear Vita ABE женский», объемом 400 мл., стоимостью 204 рубля 75 копеек за штуку, а всего на общую сумму 409 рублей 50 копеек, 3 тюбика зубной пасты «Sabai Thai для курящих», объемом 25 грамм, стоимостью 62 рубля 48 копеек за штуку, а всего на общую сумму 187 рублей 44 копейки, 1 тюбик зубной пасты «Sabai Thai отбеливающая» объемом 25 грамм, стоимостью 62 рубля 48 копеек, а всего товаров на общую сумму 5019 рублей 20 копеек которые спрятал во внутренние карманы надетой на нем куртки и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину «ХоумМаркет-0163» ООО «Хоум Маркет» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину «ХоумМаркет-0163» ООО «Хоум Маркет» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5 019 рубля 20 копеек.

Он же, ФИО4, 

<

данные изъяты> в период времени 

<

данные изъяты>, имея корыстный умысел на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, используя автомобиль такси для быстрого передвижения по городу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для сотрудников магазинов, а также водителя такси, путем свободного доступа похитил с открытых стеллажей магазинов товарно-материальные ценности. 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут, ФИО4, находясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг» магазин «Дикси-50226», расположенном по 

<

адрес> имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 8 палок сырокопченой колбасы в вакуумной упаковки «Сальчичон» массой 350 грамм каждая, стоимостью 144 рубля 29 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1154 рубля 32 копейки, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину АО «Дикси-Юг» «Дикси-50226» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину АО «Дикси-Юг» «Дикси-50226» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1154 рубля 32 копеек. После этого, ФИО4 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 22 минут, находясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг» магазин «Дикси-50788», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 2 палки свиной колбасы в вакуумной упаковке «Малаховский» массой 300 гр. каждая, стоимостью 113 рублей 44 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 226 рублей 88 копеек и 4 пачки сливочного масла «Экомилк» массой 380 гр. каждая, стоимостью 166 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 666 рублей 56 копеек, а всего товаров на общую сумму 893 рубля 44 копейки, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину АО «Дикси-Юг» «Дикси-50788» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину АО «Дикси-Юг» «Дикси-50788» незначительный материальный ущерб на общую сумму 893 рубля 44 копейки. После этого, ФИО4, 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина, ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 1749», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 4 плитки молочного шоколада «Риттер спорт цельный миндаль» массой 100 грамм каждая, стоимостью 107 рублей 99 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 431 рубль 96 копеек и 10 плиток молочного шоколада 

<

данные изъяты> массой 150 грамм каждая, стоимостью 135 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1359 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1791 рубль 86 копеек. Спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Агроторг.» «Пятерочка 1749» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину ООО «Агроторг» «Пятерочка -1479» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1791 рубль 86 копеек. После этого, ФИО4 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 35 минут, находясь в помещении магазина ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка -11780», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 4 пачки сливочного масла «Экомилк» массой 450 грамм каждая, стоимостью 287 рублей 20 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1148 рублей 80 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Агроторг» «Пятерочка 11780» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину ООО «Агроторг» «Пятерочка 11780» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1148 рубля 80 копеек. После этого, ФИО4, 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 42 минут, находясь в помещении магазина, ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка- 17541», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 2 банки шампуня «HSS основной уход» объемом 400 миллилитров каждая, стоимостью 284 рубля 53 копейки за штуку, а всего на общую сумму 569 рублей 06 копеек и 2 банки шампуня «HSS 2 в 1 ментол против перхоти» объемом 400 миллилитров каждая, стоимостью 284 рубля 53 копейки за штуку, а всего 569 рублей 06 копеек, а всего товаров на общую сумму 1138 рублей 12 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Агроторг» «Пятерочка 17541» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину ООО «Агроторг» «Пятерочка 17541» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1138 рубля 12 копеек. После этого, ФИО2 14.10.2020г., в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 53 минут, находясь в помещении магазина, ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка-40», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр.Болшево 

<

адрес> лес 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 2 банки растворимого кофе «Эгоист», массой 100 грамм каждая, стоимостью 559 рублей 99 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1119 рублей 98 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину АО «Агроторг» «Пятерочка-40» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО2 причинил магазину АО «Агроторг» «Пятерочка-40» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1119 рубля 98 копеек. 

Тем самым, ФИО4 похитил из магазинов ООО «Агроторг» и АО «Дикси-Юг», расположенных на территории 

<

адрес> товарно-материальные ценности на общую сумму в размере 7246 рублей 52 копейки.

Он же, ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка 92 Королевского судебного района 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> Юрков привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен) вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина, ООО «Бета-М» магазин «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 5 плиток молочного шоколада «Альпен ФИО3 клубника с йогуртом» массой 90 грамм каждая, стоимостью 33 рубля 42 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 167 рублей 10 копеек и 5 плиток молочного шоколада «Альпен ФИО3 с фундуком» массой 90 грамм каждая, стоимостью 36 рублей 64 копейки за штуку, а всего на общую сумму 183 рубля 20 копеек, а всего товаров на общую сумму 350 рублей 30 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Бета-М» «Красное-Белое» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину ООО «Бета-М» «Красное-Белое» незначительный материальный ущерб на общую сумму 350 рублей 30 копейки.

Он же, ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка 92 Королевского судебного района 

<

адрес> от 03.02.2020г. ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен), вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина ООО «Бета-М» магазин «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 4 плитки молочного шоколада «Альпен ФИО3 черника с йогуртом» массой 90 грамм каждая, стоимостью 33 рубля 42 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 133 рублей 68 копеек и 3 плитки молочного шоколада «Милка с арахисом и карамелью» массой 276 грамм каждая, стоимостью 142 рубля 26 копеек за штуку, а всего на общую сумму 426 рублей 78 копеек, а всего товаров на общую сумму 560 рублей 46 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Бета-М» «Красное-Белое» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО2 причинил магазину ООО «Бета-М» «Красное-Белое» незначительный материальный ущерб на общую сумму 560 рублей 46 копеек.

Он же, ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка 92 Королевского судебного района 

<

адрес> от 03.02.2020г., ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен) вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, находясь в помещении магазина ООО «Копейка-М.О.» магазин «Пятерочка 8218», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 2 пачки сливочного масла «Вкуснотеево традиционное» массой 400 грамм каждая, стоимостью 297 рублей 49 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 594 рубля 98 копеек. Спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «Копейка-М.О.» «Пятерочка 8218» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО2 причинил магазину ООО «Копейка-М.О.» «Пятерочка 8218» незначительный материальный ущерб на общую сумму 594 рубля 98 копеек.

Он же, ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка 92 Королевского судебного района 

<

адрес> 03.02.2020г. ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен) вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут, находясь в помещении магазина, ООО «ВкусВилл» магазин «ВкусВилл-1410», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа: глазированных творожных сырков «ВкусВилл с фундуком» стоимостью 37 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего общую сумму 222 рубля 00 копеек, 2 пачки сыра «ФИО1» весом 300 грамм каждый, стоимостью 216 рублей 00 копеек за 300 грамм, а всего на общую сумму 432 рубля 00 копеек и 2 упаковки халвы «Арахисовая», стоимостью 91 рубль 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 182 рубля 00 копеек, а всего товаров на общую сумму 836 рублей 00 копеек, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину ООО «ВкусВилл» магазин «ВкусВилл-1410» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО2 причинил магазину ООО «ВкусВилл» магазин «ВкусВилл-1410» незначительный материальный ущерб на общую сумму 836 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО2, постановлением мирового судьи судебного участка 92 Королевского судебного района 

<

адрес> 03.02.2020г. ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен) вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина, АО «Тандер» магазин «Магнит-509313», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на корыстное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 1 батон колбасы балыковой «Ближние Горки» массой 490 грамм, стоимостью 154 рубля 93 копейки, 4 палки колбасы «Брауншвейгская мини», весом 250 грамм каждая, стоимостью 144 рубля 60 копеек за штуку, а всего на общую сумму 578 рублей 40 копеек, 5 палок колбасы «Сальчичон», весом 350 грамм каждая, стоимостью 152 рубля 38 копеек за штуку, а всего на общую сумму 761 рубль 90 копеек, а всего товаров на общую сумму 1495 рублей 23 копейки, спрятал указанные товары под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина минуя контрольно-кассовый узел не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым тайно похитив принадлежащие магазину АО «Тандер» «Магнит-509313» товарно-материальные ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате своих противоправных действий ФИО4 причинил магазину АО «Тандер» «Магнит-509313» незначительный материальный ущерб в сумме 1495 рубля 23 копеек.

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ и пяти преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Адвокат Саранцев И.Н. поддержал заявленное ФИО4 ходатайство.

Представители потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 представили в суд заявления, в которых просили дело рассматривать в их отсутствие, против особого порядка не возражали. 

Государственный обвинитель ФИО17 не возражал против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого ФИО4 подлежат квалификации по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по пяти преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение. 

С учетом выше изложенного, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО4 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 ранее судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. 

Как обстоятельств, смягчающие наказание подсудимому ФИО4 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО4 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также того обстоятельства, что ФИО4 совершил преступление в период не снятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей за аналогичные преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО4 наказания по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО4 по всем преступлениям, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.2 ст.69, ч.5 ст.62 УК РФ.

Так же суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО4 надлежит назначить отбывание лишения свободы в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, за каждое преступление;

По ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи 88 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> от 30.11.2020г., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, со штрафом в размере 10 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Осуждённый вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания по данному приговору, срок отбытия им наказания по приговору мирового судьи 88 судебного участка Королевского судебного района 

<

адрес> от 30.11.2020г. период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1) Товарно-транспортные накладные, хранящиеся на ответственном хранении у представителей потерпевших ООО «Бета-М» ФИО7, ООО «Копейка-М.О.» ФИО8, ООО «ВкусВилл» ФИО12, ООО «Агроторг» ФИО9, ООО «Агроторг» ФИО10, ООО «Агроторг» ФИО11, ООО «Агроторг» ФИО15 – оставить последним по принадлежности; 

2) счет-фактуры, хранящиеся на ответственном хранении у представителя ООО «Хоум Маркет» ФИО16 – оставить последней по принадлежности;

3) товарные накладные; накладные; тары, хранящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ФИО13 – оставить последнему по принадлежности; 

4) счет-фактуры, хранящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО14 – оставить последнему по принадлежности; 

5) акты проверки; акты инвентаризации; диски; ведомости; списки разниц инвентаризации, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королевский городской суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение десяти суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья Н.В. Глазырина